Conforme informado no Relatório Resumido de Execução Orçamentária elaborado pela Secretaria

de Fazenda do município de Colombo e apresentado à Comissão Permanente Fiscalizadora Orçamentária

do SUS municipal, o total das Receitas Resultantes de Impostos e Transferências Constitucionais e Legais

somaram R$ 200.114.758,30 (duzentos milhões e cento e catorze mil e setecentos e cinquenta e oito reais

e trinta centavos) no decorrer do período de janeiro a abril do ano 2025, tendo as despesas liquidadas com

Ações e Serviços Públicos de Saúde – ASPS mediante Recursos Próprios totalizado R$ 38.802.809,03

(trinta e oito milhões e oitocentos e dois mil e oitocentos e nove reais e três centavos).

O índice referente ao percentual da Receita de Impostos e Transferências Constitucionais e Legais

aplicado em ASPS, calculado em 19,39% no RREO para o 1º quadrimestre de 2025, se encontra superior a

proporção  do  limite  mínimo  de  aplicação  legal  de  15%  para  despesas  ações  e  serviços  de  saúde